[f. 82r]

IV 245

On dit que Phébus avait quatre chevaux à cause des quatre propriétés du jour, d'où les vers : « Éoüs rougeoie à l'aurore, Éthoüs est pâle, Pyroüs brûle, Philogée plonge dans la mer. »

245-250*

245 NIL ILLO : non aliquid ; FERTUR : dicitur ; MODERATOR EQUORUM : id est Phebus. 246 DOLENCIUS : plus dolens ; IGNES : post fulminationem Phetontis filii sui. 247 ILLE : Phebus ; QUIDEM : certe ; GELIDOS : frigidus ; ARTUS : membra. 248 QUEAT : possit ; TEMPTAT : cupit. 249 FATUM : dispositio. OBSTAT : nocet, quia non fatatum erat quod mortuos suscitaret. 250 ODORATO : odorifero.

IV 251

TAMEN ETHEREA : ex quo ita est, quod non potest suscitari. TAMEN TANGES ETHEREA, quia tu mutaberis, et, com hoc dixisset et corpus nectare sparsisset, tam cito virga thurea de tomba surrexit, in qua iam corpus mutatum erat.

251-252*

251 PREQUESTUS : vel prius questus ; DIXIT : maximam lamentationem fecit. 252 CORPUS : Leucothoes.

IV 253-255

Quomodo Leucothoe mutata fuit in virgam thuream

253-255*

253 DELICUIT : distillavit ; MADEFECIT : humetavit. 254 VIRGAQUE : una et ; SENSIM : communiter ; ACTIS : agitatis. 255 -QUE : et ; CACUMINE : culmine ; RUPIT : laceravit.

IV 256-258

Quamvis Clicie posset excusari per amorem et per dolorem quem habuerat ex suspentione pelicis supradicte, tamen Phebus, contra illam graviter iratus, noluit illam plus habere concubinam.

256-258*

256 DOLOREM : suum. 257 POTERAT : excusare ; AMPLIUS : magis. 258 LUCIS : Phebus ; ADIT : petit ; VENERIS : luxurie ; MODUM : finem.

251 quia] qui *ms.* | 253-255 thuream] chiream *ms.* | 256-258 noluit] voluit *ms.*

249 Parce qu'il n'était pas fixé par les destins qu'il pût ressusciter les morts.

IV 251

TAMEN ETHEREA (« cependant dans l'éther ») : donc c'est un fait qu'il ne peut la ressusciter. TAMEN TANGES ETHEREA (« cependant tu atteindras l'éther »), parce que tu seras métamorphosée. Et comme en disant cela il répandait le nectar sur son corps, une tige d'encens monta aussitôt de la tombe : c'est en cette tige que son corps avait déjà été transformé.

IV 253-255

Comment Leucothoé fut changée en tige d'encens

IV 256-258

Bien que Clytie pût être excusée à cause de son amour et de la douleur qu'elle avait ressentie en découvrant cette rivale, pourtant Phébus, gravement irrité contre elle, ne voulut plus partager sa couche.

IV 259-261

Com videret Clicie quod Phebus illam non amplius adamaret, ita fuit tristis quod ex eo tempore neque bibit neque comedit.

259-265*

259 TABUIT : defecit. 260 IOVE : aere. 261 INCOPTA : sine ornatu ; CAPILLIS : capillorum. 262 PERQUE : per novem dies ; EXPERS : sine parte ; UNDEQUE CIBI : aque et comestionis. 263 PAVIT : quia tantummodo lacrimas bibit iuxta illud plorans, ploravit in nocte et lacrimae eius in maxillis eunt. 264 NEC : et non ; SPECTABAT : cernebat. 265 DEI : Phebi ; ILLUM : Phebum.

IV 266

Pro nimia assuetudine dicunt gentes quod membra heserunt ad terram et mutata fuerunt in herbam.

266* MEMBRA FERUNT : homines dicunt ; COLORIS : de vultu suo.

IV 267

EXANGUES dicit quia herba illa est alba per respectum ad alias et pallida, scilicet solsequium.

267-268*

267 LURIDUS : pallidus ; EXANGUES : sine sanguine ; CONVERTIT : mutavit. 268 PARTE : floris ; VIOLEQUE : illi flori et ; ORA : Leucothoes.

IV 269-270

De mutatione Clicies in solsequium

269-270*

269 ILLA : Leucothoes ; SUUM : amicum. 270 VERTITUR : inclinatur ; AMOREM : antiquum ; quia, quando sol oritur, appetit florem suum ; quando est in occidente, claudit iterum.

261* INCOPTA *ex* INCORRUPTA *ms.* | 263* eius] *eus ms.* | 267 alba *ex* herba alba *ms.* | 270* appetit] *appit ms.*

IV 259-261

Voyant que Phébus ne l'aimerait plus, Clytie fut si malheureuse qu'à partir de ce moment-là elle cessa de boire et de manger.

263 Parce qu'après cela elle ne but que les larmes qu'elle versait, elle pleurait toute la nuit et les larmes coulaient sur ses joues.

IV 266

On dit que, comme elle était restée trop longtemps immobile, ses membres s'attachèrent à la terre et elle devint une plante.

IV 267

Il dit EXANGUES (« exsangues ») parce que cette plante est blanche par rapport aux autres, et pâle, comme le tournesol.

IV 269-270

Métamorphose de Clytie en tournesol

270 Parce que, quand le soleil se lève, elle ouvre sa fleur ; quand il se couche, elle la referme.

IV 271

Finis fabule Leucothoes

Loquta fuit hactenus Leucothoe, unde universa multitudo sororum de tali mutatione ceperunt mirari. Pars dicebat : 'Dei possunt omnia facere, sed Bacchus non est de illis qui omnia facere possunt'. Hoc totum dicebant ad vituperium et dedecus Bachi.

272-273*

272 PARS : supradicta; FIERI : esse facta; PARS : una. 273 CREDUNT : vel dicunt; ILLIS : deis; qui omnia facere possunt.

IV 274-388

*De fabula Alchitoe**De Dampnide*

POSCITUR : finitis supradictis, Alchitoe a sororibus petita <est>, que dixit : 'Non dicam vobis de Dampnide, qui fuit pastor troianus et mutatus fuit in lapidem'. Talis est fabula : Dampnis habuit uxorem Acrimonia. Aliam, ipsa vivente, duxit et adamavit, unde Acrimonia, irata, mutavit illum in lapidem. Totum est veritas usque ad mutationem, sed quod mutavit eum in lapidem debet intelligi 'in puteum precipitavit eum et obruit lapidibus', sed et ita fingitur mutatum esse.

274-278*

274 POSCITUR : a sororibus; ALCHITOE : proprium; POSTQUAM : quando; SILUERE : tacere; SORORES : que mirabantur de supradictis mutationibus factis. 275 QUE RADIO : *navete* gallice. Textor habet radium, radium rota et radium sol. 276 VULGATOS : communes; TACEO : non dico; et tamen dicebat. 277 DAMPNIDIS : propriis; QUEM : Dampnim. 278 TANTUS DOLOR : de mutatione sua.